
 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 –  
Fax 0861/999432 

P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 
 

 

 

 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 365 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.198 DEL 25-10-23 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 8 del 31/03/2021 ad oggetto: "Approvazione 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e relativi allegati";  
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021 con la quale è stato approvato il 
DUP 2021/2023; 
 
Premesso: 
– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023 è stata inserita, 

nell’anno 2021, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 
CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN ROMUALDO - 
INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4; 

- Con determinazione dell’area tecnica si incaricava la R.T.I. da costituirsi: Dott. Ing. Sabatino 
Di Leonardo con sede in Colledara (TE) P.IVA 01518220676 in qualità di Mandatario ed il 
geom. Pierluigi Rastelli con sede in Teramo cf RSTPLG70S25L103X, per i servizi di 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori 
di  CONSOLISAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN ROMUALDO 
- INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO 4 - 1 STRALCIO FUNZIONALE: SERVIZI 
TECNICI ; 

 
Dato atto  che con determina n. 182 del 25/09/2022 si procedeva all’incarico dei servizi di 
geologia al Dott. Andrea Venosini in qualità di legale rappresentante della ditta Geoven di Venosini Andrea  con 
studio professionale a Celenza sul Trigno Viale Elio De Aloisio n°11 P.I. 02110500697; 

Oggetto: CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN 
ROMUALDO - INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 - 1 stralcio funzionale: 
LIQUIDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA. CUP  I48H22000270001 CIG A0121586F7.



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 198 del 25-10-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
Visto che in data 09/10/2023 è stata trasmessa la relazione geologica; 
 
Visto il decreto n. 29 del 20/10/2023 ad oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Missione 2 - Componente 4 - Sub-investimento 2.1b "Misure per la gestione del 
rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico". Pagamento Acconto 10% 
Soggetti Attuatori,  con il quale L’Amministrazione Responsabile PNRR – PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 2 – COMPONENTE 4 – SUB INVESTIMENTO 2.1 B 
FASCICOLO SIGED 4.38.12/134 DGR 119/2023 Contabilità Speciale n. 5631/401, ha liquidato 
il primo acconto; 
 
DATO ATTO che la ditta ha eseguito il servizio affidato;  
 
RICHIAMATE:  

 La delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 29/04/2023 con la quale si è adottato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/25; 

 La delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 29/04/2023 con la quale si è adottato il 
Bilancio di Previsione Finanziaria 2023/25; 

 
VISTA la fattura n. 18/PA del 23/10/2023, emessa dalla ditta Dott. Geologo Venosini Andrea 
Massa PI 02110500697, per un importo pari a €.  15.225,60 contributo cassa ed IVA compresa;  
 
CONSIDERATA la regolarità della dichiarazione contributiva (D.u.r.c.);  
 
DATO ATTO delle verifiche inadempimenti - nei confronti dei beneficiari dei pagamenti ai sensi 
dall'art. 48 bis DPR n. 602/1973, con esito non inadempiente;  
 
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1, 
comma 629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad 
emettere regolare fattura con addebito di  
IVA e il Comune pagherà al fornitore soltanto l'imponibile e verserà I'IVA direttamente all'Erario 
nel mese successivo al pagamento;  
 
ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del DLgs 267/2000;  
 
VISTI:  
-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  
-il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  
-il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
-il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale dei contratti;  
- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 1 del 22 gennaio 2013, esecutiva ai sensi di legge;  
 

D E T E R M I N A 
 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto qui di seguito si 
intendono integralmente riportate per costituirne motivazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 
della legge 241/90;  
 
2. Liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore delle ditte sopra indicate la 
somma di Euro   15.225,60 a saldo della fattura di cui in premessa per l’esecuzione dei servizi 
di cui in premessa;  
 
3. Imputare la somma di € 15.225,60 sul capitoli del bilancio 2023:  
 

Intervento  Codice 08.01-2.02.01.09.014 
Capitolo 3601 Descrizione  
Articolo 14 Descrizione intervento di monitoraggio e messa in sicurezza versante nord 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 198 del 25-10-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

frazione villa san romualdo (cup i48h22000270001) (e. cap. 
4026/14)  

SIOPE  CIG A0121586F7 CUP I48H22000270001 

Creditore Dott. Andrea venosini in qualità di legale rappresentante della ditta Geoven di Venosini Andrea  con studio 
professionale a Celenza sul Trigno Viale Elio De Aloisio n°11 P.I. 02110500697 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  15.225,60 

 
4. Pagare la somma di € 12.825,60 Dott. Geologo Venosini Andrea PI 02110500697 mediante 
bonifico sulle coordinate bancarie di seguito indicate: IBAN IT29H0538577931000000000389; 
 
5. Versare la ritenuta d’acconto del 20% pari ad €. 12.400,00 a termini di legge; 
 
6. DARE ATTO che, ai sensi della Legge nr. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC, tramite 
procedura informatica, il codice CIG A0121586F7; 
 
7. DARE ATTO che la posizione retributiva delle ditte su indicate è regolare, come risulta dal 
DURC acquisito online tramite il portale portale Inarcassa; 
 
8. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale: 

a. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

b. la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente all’attestazione 
di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, è stato apposto 
sulla proposta di determinazione e riportato in calce alla presente; 

9. RENDERE NOTO che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 
presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, 
sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può 
essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 
centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971 n.1199. 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 198 del 25-10-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 25-10-23       IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 26-10-2023 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 10-11-2023 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 26-10-2023 al 10-11-2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


